

Pismo to wychodzi codziennie oprócz świąt uroczystych w drukarni St. Gieszkowskiego.

IMIONA RZYMSKIE.
Dziś Tomasza z Akwinu.



Zaliczenie na trzy miesiące Złp. 12.
miesięczne złp. 3.

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.
Dziś Bogowit.

Gazeta Krakowska.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godz:	Barometr du 00 R red w miarze Paryzkiej	Stopnie ciepla podług Réaumur'a	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi.
7	27 ⁰⁰ 00, 063	— 0 ⁰ , 9	1 ⁰⁰ , 91	Pl. Zachodni słaby	Pogoda z Chmurami	
6 12	26 11, 871	+ 5, 3	1, 65	Pl. Wschodni mocny	„ „	
3	11, 865	+ 5, 8	1, 77	Połudnowy średni	Pochmurno	
9	27 1, 402	+ 0, 5	1, 94	Zachodni wicher	„ „	

Cześć Urzędowa.

Nro 1406.

SENAT RZĄDZĄCY.

Wolnego Niepodległego i Ścisłe Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Oczekiwane pomiędzy nadzieją a trwogą, wiadomości o stanie nayprzód zagrożonego niebezpieczeństwem a późniéy nieco polepszonogo zdrowia Wiekopomnéy Pamięci NAYJAŚNIEJSZEGO CESARZA AUSTRYI FRANCISZKA I. rozwiązało nareszcie odebrane na drodze urzędowéy w dniu wczorayszym naysmutniejsza doniesienie, że JEGO Cesarsko-Królewsko-Apostolska Mość w dniach z pierwszego na drugi b. m. o godzinie 3 kwadrans na pierwszą w nocy, przeniósł się do wieczności sprawiedliwym zgotowaney. Radość więc chwilowa którą z poddanemi berlu TEGO Naydostojniejszego Monarchy, ludami dzieliliśmy, gotując się do złożenia u stóp ołtarza Pana Zastępów kornego dziękczynienia za ocalenie drogich dni Jego życia, zamieniła się w nayboleśnieszze uczucia, jakie utrata znikającego Dobroczyncy, bo Jednego z Naywspanialszych krainy téy Opiekunów,

tak w krajowym Rządzie, jak we wszystkich Obywatelach i mieszkańcach téy krainy wzбудziła.

Senat Rządzący idąc za popędem tych uczuć, którym wdzięczność nasza i powszechne cnót zmarłego Monarchy uwielbienia, nigdy wygasnąć nie dozwolą, postanowił nadaniem cechy publiczney temu nieukojonemu żalowi, oddać hołd, i uczcić nigdy zaginącą niemogącą pamięć Nayjaśniejszego Swego PROTEKTORA, czego następującym dopełnienia rozporządzeniem.

1. Cały skład Senatu Władze Sądowe, Uniwersytet i niższe edukacyjne publiczne Instytutu, z goła wszyscy urzędnicy w służbie publiczney zostający tak Cywilni jak Woyskowi, zawdzieją na cztery tygodnie grubą żałobę, który to czas od dnia dzisiejszego liczyć się będzie.

2. Odprawione będzie wielkie żałobne nabożeństwo w Kościele N. Maryi Panny w d. 17 b. m. o godzinie 10 rano, w celu wzniesienia modłów do Boga, o przyjęcie duszy zmarłego Monarchy do wiecznego Królestwa Niebieskiego.

3) Cały skład Senatu, Duchowieństwo, Władze Sądowe, Uniwersytet i niższe Edukacyjne Instytuta, wszyscy urzędnicy i officialiści wszelkiego stopnia i wydziałów zgromadzą się na nabożeństwo w mundurach z żałobnymi znakami.

4) Milicya znakami żałoby okryta, wystąpi dla formowania szpaleru w kościele.

5) Wszystkie Kongregacye i Cechy powinny się w właściwym porządku na to nabożeństwo zgromadzić.

6) Urząd Policji dopilnuje porządku w Kościele, i zewnątrz według w podobnych razach przepisów.

7) Przez czas trwania żałoby żadne publiczne zabawy miejsca mieć nie będą mogły. Teatr zaś przez dni 3 następne poczynając od dnia jutrzejszego i w dzień nabożeństwa żałobnego ma być zamknięte.

Postanowienie niniejsze dla wykonania ma być wszystkim wyżej wspomnianym władzom przesłane.

W Krakowie dnia 6 Marca 1835 r.

Prezes Senatu

WIELOGŁOWSKI.

(L. S.)

Sekr. Ilny Senatu

DAROWSKI

Nowakowski Sek. Exp. Sen.

KRAKÓW. Taxa żywności na miesiąc Luty r. b. jest następująca: *Bułka lub rożek*, z piękny mąki pszenney za grosz 1. ma ważyć 10 łót 7. — za gr. 2. 1: 14. — za gr. 6. funt. 1 lot: 13. — za gr. 12 funt: 2. 1ót: 26. — za gr. 24 funt. 5 lot: 20. — *Chleb żytny* z czysty mąki żytny za gr. 3. ma ważyć 1ót: 28½. — za gr. 6. funt. 1. 1ót. 26. — za gr. 12 funt. 3 lot. 20. — za gr. 24 funt. 7. 1ótów 8. — *Chleb Prądnicki* za zł. 1. powinien ważyć f. 9 1ót. 2., za każdy zaś funt przeważający płaci się po gr. 3. — *Mąki pszenney* najpiękniejszey miarka zł. 1. gr. 5. — bułczany zł. 1. gr. 3. średniy groszy 22. — *Mąki żytny* w najlepszym gatunku zł. — gr. 29. — *Mięsa wołowego* z bydła spaśnego funt: gr. 7. — poledwicy wołowej gr. 10. — mięsa z dro-

bniejszego bydła po gr. 5. — Cielęciny piękny po groszy 6. — Skopowiny po gr. — Wieprzowego mięsa schab zwanego po gr. 10. — ze słoniną i skórą groszy 12. słoniny świeżey czyli bilu po gr. 20. wędzonéy wyprawny po gr. 25. — *Piwa* marcowego garniec po gr. 24. kwarta pogr. 6. — butelka kwartowa dobrze zakorkowana i w piasku utrzymywana po gr. 7. — *Piwa* dubeltowego zwyczajnego garniec po gr. 18. — faszowego po gr. 9. — *Soli* grubo tłuczony kwarta po groszy 16. mialkiy po gr. 13. — *Swiec* rurkowych 1ójowych funt. gr. 26. — ciągnionych gr. 25. — Mydła funt gr. 22.

Cześć Polityczna.

KRAKÓW.

Wczorayszą pocztą nadeszły tu dalsze wiadomości z Wiednia, donoszące o wstąpieniu na tron NAYJAŚNIEJSZEGO CESARZA FERDYNANDA I.

W dniu 2 marca przed południem, Jego Cesarska Mość potwierdził wszystkich ministrów i urzędników swojego dworu, oraz wszystkie władze Cesarstwa; w piśmie zaś własnoręcznym do JO. Xięcia Metternicha kanclerza i ministra spraw zagranicznych, oświadcza Wspaniałomyślny Monarcha, że od zasad panowania s. p. DOSTOYNEGO OYCA swojego, w niczem nie odstąpi. — Wiadomość ta napelnila pociechą i rozrzewnieniem wszystkie umysły; wszyscy błogosławią pamięci zgasłego Władcy, który w swoim DOSTOYNYM SYNU i NASTĘPCY, zostawił wiernym ludom najpiękniejszy upominek swy Oycowskiy ku nim miłości.

WIADOMOŚCI Z POPRZEDNICH POCZT.

PARYŻ 15 Lutego. Na wczorayszey sesji izby deputowaney zajmowano się petycjami. Między innymi xiądz Paganel oskarżył arcy-biskupa paryskiego o sumę 1,000,000 fr. Znaczną większością kresiek odrzuciła izba tę petycją, i przystąpiła do dziennego porządku.

Z powodu oświadczenia *Journal de Paris* względem artykułu umieszczonego w Powszechny gazecie Auszburgskiej, gazeta *Quotidienne* obeymuje następującą uwagę: »Czytając to niepodobne do wiary oświadczenie, czyliż nie należałoby mniemać, iż gabinet francuski usiłuje potwierdzać zarzuty, które tak często czynią mu względem jego polityki propagandy? Jakże, w chwili, kiedy oświadczenie, iż wszędzie chcecie pokonywać zle zamiętności, zaprzeczacie temu, iż naganiliście postępowanie owych nędzników, którzy w Steinhöelzli podeptali wasze kolory narodowe, dla zatknięcia kokardy federalizmu niemieckiego? Wiemy bardzo dobrze, iż gabinet francuski nieomieszka powiedzieć w Wiedniu, iż w Paryżu związano mu ręce, iż nie może izb czynić swym nieprzyjacielem i t. d.; lecz gdy to dzieje się skrycie, można więc zawsze w razie potrzeby zaprzeczać, i sprawi się pożądane wrażenie na rewolucjonistach szwajcarskich, zachęcając ich tém oświadczeniem w dzienniku ministeryalnym. Kogóż tu właściwie zamysłiliście złudzić!«

List z Tulonu donosi, że Ibrahim basza odwołany został z Syrii do Egiptu dla tego, iż Mehmed Ali chciał przez to uspokoić umysły Syryczyków, których ostre obeyscie się Ibrahimu wzburzyło. Ibrahim wrócił do Alexandryi na statku angielskim. W drodze udało się agentom angielskim zyskać przychylność Ibrahimu; a z przybyciem tego ostatniego do Mehmeda, rozeszła się pogłoska, że francuz Cerisy, któremu Mehmed winien swój arsenał i wzrost swojej flotty, zamysła podać się do dymissyi i wrócić do Francyi. Jeżeli to było prawdą, potwierdziłoby się doniesienie, że się udało anglikom uzyskać od Mehmeda pozwolenie do założenia swoim kosztem kanału Suez; przeciwko któremu żądaniu P. Cerisy ciągle powstawał, przedstawiając Mehmedowi, że jeżeli Anglicy sami dzieło to przedsięwzięną, to też prędzej lub późniiej kanał ten wyłącznie przeydzie w ich ręce. W każdym razie utraciłaby Francya wiele na wpływie swoim w Egip-

cie, gdyby Pan Cerisy miał rzeczywiście Egipt opuścić.

LONDYN 14 Lutego. Onegdaj dał król Imci posłuchanie Panu Tiesney i xciu Wellingtonowi. Ostatni przybył po godzinie 4tėj do zamku, i udał się zaraz do mouarchy. W krótcie po godzinie 5 przybył do Brighton Cesarsko-rossyjski ambassador, hr. Pozzo di Borgo, i niezwłocznie udał się do zamku. Xiążę Wellington, jako sekretarz stanu do spraw zagranicznych, wprowadził go do króla. Hrabia był na obiedzie u królestwa Ichmość. Między innemi gośćmi, oprócz xięcia Wellingtona, znajdowali się: Pan T. Lamb, admirał Thompson, Pan R. Otway, generał Pigott, admirał Whitshed, pułkownicy Hornby i Cavendish, doktor Blomberg i Pan J. Hope. Królestwu Ichmość przybędą d. 17 b. m. do Londynu. Xiążę Wellington i ambassador cesarsko-rossyjski, wrócili wczoraj z Brighton do tutejszėj stolicy.

Według doniesień z Washingtonu pod d. 19 Stycznia, kommissya izby reprezentantów zjednoczonych stanów północnej Ameryki, nie zdała jeszcze sprawy względem części poselstwa prezydenta, tyczącój się Francyi.

Tymczasem *Sun* przytacza listy prywatne z Washingtonu, donoszące, że izba reprezentantów zjednoczonych stanów nie poszła za przykładem senatu, lecz zupełnie wzbraniała się kreskować względem części poselstwa prezydenta, tyczącój się Francyi. chcąc pierwój czekać postanowienia francuskiej izby depntowanych. Rzecz ta jest więc w takim stanie, jak była w pierwszėj chwili.

Mniemają iż lord Cowley wkrótcie po zagajeniu Parlamentu uda się z małżonką swoją do Paryża.

Wczorajsze kreskowanie w izbie niższej było powodem do przegrania znacznych zakładów; miano bowiem wielką nadzieję, iż Pan Sutton większością 8 lub 10 kresek będzie obrany Mówcą (Prezesem) wspomnionej izby. Nawet podczas rozpraw w tej mierze zakładano się jeszcze, dając 5 przeciw 3, iż to nastąpi. Lecz w Izbie niższej

przewidywano już wypadek kreskowania. Rachowano bowiem większość 12 kresek za Panem Abercromby, co byłoby też nastąpiło, gdyby Pan F. Burdett i Pan Cobbet mieli udział w kreskowaniu »

Wczorajsze rozprawy (pisze *Courier*) odbywały się przy małych wyjątkach z wielkiem umiarkowaniem. Mowy tych, którzy wniossek uczynili, i którzy go popierali, były wolne od uniesień i uszczypliwości. Panowie Denison i Ord twierdzili, iż mówca powinien w zasadach i zdaniach swoich zgadzać się z większością izby, a lord Morpeth usiłował okazać, iż ci, którzy w roku 1833 za Panem Sutton kreskowali, nie zawinili niestalością, popierając teraz wybór Pana Abercromby. Moma lorda Stanley za Panem Sutton nie miała zapewne żadnego wpływu Lord Stanley posiada niezaprzeczony talent prowadzenia obrad, lecz (jeżeli się nie mylimy) nie posiada zaufania.

KONSTANTYNOPOL 28 Stycznia. Porta jest zaspokojoną względem powstania w Albanii. Przed kilku dniami, tatar przywiózł od wysłanego tam nadzwyczajnego kommissarza depesze, które wystawują wypadki tameczne jako mało znaczące, i zapowiadają przywrócenie spokoyność. Wojsko ciągnące do Albanii miało otrzymać rozkaz przeciwny.

Z Syryi nie mamy nowych doniesień; to tylko jest godnym uwagi, iż listy kupieckie z Smyrny zapewniają, że przed dwoma tygodniami Ibrahim basza nie wyjechał jeszcze do Kairu, i zdaje się umyślnie zwlekać podróż swoją, mimo kilkakrotnego wezwania oycy. Tymczasem przed kilku tygodniami otrzymała Porta wiadomość, iż Ibrahim udał się na statku parowym *Nil* do Namietty; musi więc w tém zachodzić onylka lub jakaś tajemnica. Wreście zadziwia to, iż przed kilku dniami 3 baterye artylleryi z zaprzęgiem posłano z tąd na okrętach do Azyi, lubo wojsko tameczne nie miało być powiększonem, a nawet ogłoszono zamiar zmniejszenia armii pod dowództwem Reszyda baszy.

Nie wielkiy podpada wątpliwości, iż Meh-

medowi Ali marzy się jeszcze o niepodległości, i że czeka tylko dogodny pory do bezkarnego jey ogłoszenia. Nie może też zadziwiać, iż Porta ma się na baczności. Nakoniec stan Syryi jest smutny; kraj wszędzie zniszczony, nie tak prędko odzyska utraconą zamożność.

Doniesienie.

Wyszedł w drukarni Fridleya pierwszy tom *Pomników Historji i literatury polskiej* wydawanych przez Michała Wiszniewskiego, zawiera zaś I. przedmowę wydawcy w której: rzecz o sposobie uczenia się historji polskiej, o kronikach polskich za czasów Piastowskich, o Długoszu, Naruszewiczu i Czackim. II. Czackiego rozprawę, o *rzeczy menniczney w Polsce i Litwie*, w której mówi autor: o przedmiocie i użytku nauki menniczney, o autorach którzy pisali o rzeczach mennicznych w Polsce, o przeszkodach dokładnego pisania w tój materji, o niedostatku zbiorów numizmatycznych w Polsce, o trudności zebrania rozrzuconych po aktach wiadomości o rzeczy menniczney, o pracach Felixa Łoyka w rzeczy menniczney Polskiej, o dawności w Polsce monety i rzeczach mennicznych polskich aż do panowania Wacława 1308 roku; o monecie skórzanej, o brakteutach, o groszach do zgaśnięcia rodu Jagiellów 1572, o groszach od Henryka Walezjusza, do Stanisława Augusta. — Dalszy ciąg tój rozprawy będzie w tonie drugim pomników. Prenumeratorowie odbiorą tom pierwszy od tych osób, którym zapłacili. Następne dwa tomy w krótkim czasie oddane im zostaną. — Prenumerować można w księgarni Fridleya w Krakowie, 3 tomy złp. 24.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Dnia 6 — 7 Marca.

Walewski Ignacy z Galicyi. — Lewartowski Henryk porucznik cesar. austr. z G. — Horn Karol z G.

WYJECHALI Z KRAKOWA.

Kremkiy Henryk do Polski. — Byszewski J. do P. — Konopkova Emilia do Galicyi. — Ulanowski Felix do Polski. — Zlabinger Jan urzędnik do Galicyi.